Hilary of Poitiers

Fourth-century debates over the relationship of the Father and Son took on a different shade than the anti-monarchian polemics of the third century, addressing new doctrinal challenges and anxieties. Most significantly, the Nicene formula introduced a

¹¹⁶ Ambr. *Fid.* 3.15.123–3.15.126 (CSEL 78: 150–52): *Quomodo negant dei esse substantiam? Quomodo uerbum substantiae, quod creberrimum in scripturis est, putant esse uitandum, cum ipsi "ex alia substantia" - hoc est eterousion - dicendo filium substantiam tamen in deo esse non abnuant? Non igitur uerbum, sed uim uerbi fugiunt, quia nolunt uerum esse dei filium. Nam licet humano uerbo non possit diuinae generationis series conpraehendi, tamen iudicarunt patres fidem suam tali proprie contra eterousion sermone signandam, auctoritatem secuti prophetae qui ait: Quis stetit in substantia domini et uidit uerbum eius? Secundum impietatem igitur suam positum substantiae uerbum recipiunt Arriani, secundum pietatem autem fidelium conprobatum repudiant et refutant. Nam quid est aliud, cur homousion patri nolint filium dici, nisi quia nolunt uerum esse dei filium confiteri? Sicut auctor ipsorum Eusebius Nicomedensis epistula sua prodidit scribens: Si uerum, inquit, dei filium et increatum dicimus, homousion cum patre incipimus confiteri. Haec cum lecta esset epistula in concilio Nicaeno, hoc uerbum in tractatu fidei posuerunt patres, quod uiderunt aduersariis esse formidini, ut tamquam euaginato ab ipsis gladio ipsorum caput nefandae heresis amputarent. Frustra autem uerbum istud propter Sabellianos declinare se dicunt et in eo suam imperitiam produnt. Homousion enim aliud alii, non ipsum est sibi. See also Williams, “Monarchianism and Photinus of Sirmium as the Persistent Heretical Face of the Fourth Century,” 203–4.*

new descriptor for the relationship of the Father and Son: ὁμοούσιος. Particularly acute for Hilary, bishop of Poitiers (ca. 310–67 CE), as for his near-contemporary Ambrose, was Western homoianism, a theology which proposed that the Son was similar (ὅμοιος), but not equal, in substance or essence to the Father.¹¹⁷ This one iota of difference fostered great dissention, often complicated by imperial edict and influence. Hilary's *On the Councils* offers primary evidence for this interaction between homoian and homoousian allegiances. Perhaps more importantly, this interaction is driven in large part by scriptural references to the Son's visibility and the homoian inability to reconcile that visibility with other passages promoting divine invisibility.